• nem sine relaxatione. Excipe tamen, si jurasses Titiae eam ducere :  
 • nam eo casu potes, eâ relicta, ingredi religionem ; quia juramentum  
 • sortitur naturam actûs, cui apponitur ; promissioni autem matrimonii  
 • hæc tacita conditio inest, nisi ingrediar religionem. Vide Laym.  
 • c. 6. Bon. d. 4. q. 1. p. 3. »

478. — Quær. 1. an juramentum non ludendi obliget ad abstinendum  
 etiam à ludo licito, et modicæ quantitatis? Resp. si juramentum sit  
 factum non ludendi in genere, conveniunt omnes, hoc non obligare  
 ad abstinendum à lusu honesto, et moderato. Vide Salm. *ibid.* punct.  
 7. §. 4. n. 95. Dubium est si juramentum expressè, et specialiter fa-  
 ctum sit abstinendi etiam à ludo licito, et moderato, an obliget? Negant  
 Dic. Nav. Rodr. et Bassæus apud Salm. *ibid.* n. 94. quia talis lusus  
 pertinet ad virtutem eutrapeliæ. Sed affirmandum est cum Salm. *ibid.*  
 n. 96. Tamb. Pal. Bon. Sanch. et communis ; quia actus majoris vir-  
 tutis est abstinere etiam ab aliquo actu virtuoso ad majorem perfe-  
 ctionem. Hinc, si jurans majus bonum expressè intenderit in absti-  
 nendo à ludo, putà, ut Deo vacet, se mortificet, etc. tenetur implere ;  
 secùs, si sine tali fine juraverit. Salm. *ibid.* n. 95. et 100. in fin. In  
 hoc autem ludo bene potest dari materiæ parvitas, quæ metienda est  
 juxta finem intentum à jurante. Vide Salm. *ibid.* n. 98. Potest etiam  
 talis jurans dare pecuniam alteri ad ludendum, et ipsum observare, et  
 etiam adjuvare, quia hoc propriè non est, ludere. Sanch. l. 3. dec. c.  
 48. n. 5. Bon. t. 2. d. 4. q. 1. p. 16. n. 5. Palaus. tr. 16. d.  
 2. p. 7. n. 5. et Salm. *ibid.* n. 99. cum Cand. Trull. Fag. etc.

479. — Quær. 2. an obliget juramentum factum contra prius jura-  
 mentum? Distinguendum, si juramentum alteri opponatur in *actu fu-  
 randi*, putà, si jurasti non amplius te juraturum, et postea jures, v.  
 gr. te observaturum jejunium, teneris ad jejunium ; quia secundum  
 juramentum est tunc de materia licita, quamvis peccasti jurando. E  
 converso juramentum secundum est nullum, si opponatur priori in ma-  
 teria jurata, quia tunc esset de materia illicita : hinc si jurasti matri-  
 monium Cajæ (imò etiam si simpliciter promisisti, ut docet Sanch. de  
 matrim. l. 1. d. 50. n. 2.) et postea jures Titiae, hoc secundum non  
 obligat, etiamsi postea Caja remittat promissionem, ex regula : *Non  
 firmatur tractu temporis quod ab initio non subsistit, de reg. Juris*  
*in 6.* Ita Croix l. 3. p. 1. n. 323. cum Sanch. Pal. Tamb. et Salm.  
 tr. 17. c. 2. punct. 7. §. 5. n. 102 et 103. cum Suarez. etc. Notat tam-  
 en Croix *ibid.* cum Sanch. Tamb. et communi, quòd, si contractus  
 posterior juratus impleatur, validus est, quamvis illicitus, quia per ju-  
 ramentum non invalidatur actus, qui aliàs validè fieri poterat.